Il ritorno alla partecipazione attiva dell'intera cittadinanza pistoiese fu ottenuto però, anche in questo caso, attraverso il necessario riconoscimento del ruolo esercitato dalle

---

<sup>238</sup> ASPt, *Comune, Statuti*, 31, c. 29v.

<sup>239</sup> «Et che la Signoria di Firenze alhora in offitio existente possi et debbi constringere et fare con tucti quelli remedj saranno possibili che e' decti doctori, tucti et tre d'accordo, lodino et dichiarino in effecto quanto di sopra si contiene [a chi spetti cioè 'di ragione' la cura, il governo e l'amministrazione del Ceppo]», *ivi*, c. 30r.

<sup>240</sup> «Che sia lecito a tutti quelli della parte panciaticha et etiamdio a tucti quelli della parte cancelliera della ciptà, contado, distrecto et montagna di Pistoia, salve le cose infrascripte, tornare, stare et habitare liberamente nella ciptà, contado, montagna et distrecto di Pistoia senza alcuno suo preiudicio, impedimento o danno et come potevano innanzi il mese d'agosto 1500, a quelli tempi non di meno et termini et in quel modo et forma et come parrà et piacerà et liberamente vorrà el commessario o commessarij di Pistoia et non prima né altrimenti in alcuno modo. Al quale commessario et commessarij da hora s'intenda et sia data et concessa et attributa piena et pienissima auctorità circha la preducta licentia di tornare o non tornare in decta ciptà di Pistoia durante il loro officio, non potendo però differire il tornare d'alcuno per più tempo che uno anno proximo futuro da oggi», *ibid.*, c. 30r.

<sup>241</sup> «Si absolvono et liberano tucti quelli così della parte cancelliera come quelli della parte panciaticha, et così della ciptà, contado, montagna et distrecto di Pistoia, che pel passato et insino al presente di havessino commesso homicidij, rapine, incendij, furti o alcuno altro delicto o eccesso, salve le cose infrascripte. Et etiamdio tucti quelli che pel passato et insino al presente di fussino incorsi in pena et bando di ribello, excepto che per casi di stato, da' quali tucti s'intendino essere et da hora sieno liberi et assoluti, et da nessuno se ne possa conoscere in alcuno modo; non potendo perciò tali ribelli così come di sopra liberi et assoluti tornare ne stare in Pistoia o suo contado, montagna et distrecto se non da uno anno proximo futuro da oggi in là et non prima né altrimenti in alcuno modo. Et tornandovj o standovi fuora non possino ne debbino godere in alcuno modo il beneficio del presente capitolo ne la presente liberatione, ma restino nelle medesime contumacie, preiudicii et bando di rubello che di presente sono in tucto et per tucto», *ivi*, c. 30r-v.